
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale               n. 90 dd. 26 FEBBRAIO 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. corr.16-15/8/24-3(3558)

OGGETTO: "Mirabile Visione: Inferno” - proiezione per le scuole del docufilm 
sull’Inferno di Dante per il Dantedì 2024.

Adottata nella seduta del 26/02/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
01/03/2024 al 15/03/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 1 / 8



Oggetto:  "Mirabile  Visione:  Inferno”  -  proiezione  per  le  scuole  del  docufilm 
sull’Inferno di Dante per il Dantedì 2024. Prot. corr.16-15/8/24-3(3558)

Su  proposta  dell’Assessore      alle  Politiche  dell'Educazione  e  della  Famiglia 

Maurizio De Blasio

Premesso che

il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  approvato  con 

Deliberazione Consiliare n.  59 del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai  sensi  di 

legge, rimarca la volontà dell'Amministrazione di promuovere progetti educativi 

per le scuole;

preso atto che

- in  data  20.12.2023  con  nota  prot.  16-15/8-23/127  (28958)  è 

giunta  una  proposta  da  parte  di  Starway  Multimedia  per  la 

proiezione di un docufilm sull'inferno di Dante da proporre per il 

Dantedì 2024 (25 marzo) ai ragazzi delle scuole    secondarie di 

primo e secondo grado;

- scopo del  docufilm è far  riscoprire  la  straordinaria  attualità  culturale,  civile, 

politica ma soprattutto umana e spirituale di Dante, autore universale e sempre 

attuale.; nel filmato ogni cerchio dell’Inferno è riadattato alla società moderna, 

illustrando  con  i  grandi  mali  e  le  contraddizioni  della  nostra  epoca,  ma 

consegnando al contempo un messaggio di speranza e di rinascita; numerosi 

sono inoltre i luoghi e i siti di interesse culturale oggetto dei reportage: dal nord 

al sud Italia, ed altrettanto importante è il contributo del materiale d’archivio 

che si integra ai vari linguaggi del film;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 2 / 8



ritenuto

di  aderire  all'iniziativa,  vista  l'importanza,  la  valenza didattica, 

pedagogica e  culturale dell'evento e verificatane la rispondenza con 

gli indirizzi di attività contenuti nei documenti programmatici sopra 

richiamati, proponendo due proiezioni alla Sala Luttazzi la mattina 

del  giorno 25 marzo 2024 per i  ragazzi/e delle classi  terze delle 

scuole  secondarie  di  primo  grado  e  per  i  ragazzi/e  delle  scuole 

secondarie di secondo grado;

vista

l'offerta  pervenuta  in  data  13.02.2024,  prot.  corr.  16-15/8/24-

2(3550)  P.G.  37755,  dalla  societa'      Studio  Gagliardi  srls co-produttrice  del 

docufilm  e incaricata  da  Starway  Multimedia  di  gestire  i  rapporti 

commerciali con le Pubbliche Amministrazioni, conservata agli atti 

istruttori  del  presente  provvedimento,      per  un  importo  di  euro 

676,98 (IVA inclusa) per la prestazione di servizi relativi alla doppia 

proiezione del docufilm dal titolo "Mirabile Visione: Inferno'' come 

su descritta;

ritenuto opportuno

che il Comune di Trieste si faccia promotore dell'iniziativa, per una 

spesa di complessivi Euro 676,98 (IVA inclusa) a valere sul capitolo 

139610 del bilancio di previsione per il corrente anno, rinviando a 

successivi  provvedimenti  l'assunzione  del  relativo  necessario 

impegno di spesa;

dato atto che

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  cui  al  presente provvedimento e' 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 3 / 8



e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    Anno 2024: Euro 676,98;

ritenuto

di richiedere I' immediata esecutivita' del provvedimento, ai sensi 

dell'art.  1,  punto  19  della  L.R.  21/2003,  cosi'  come  sostituito 

dall'art. 17, punto 121, comma a), b) della L.R. 17 dd. 24.05.2004 

per  consentirne  l'attuazione,  con  particolare  riferimento  alla 

promozione e alla realizzazione dell'iniziativa;

visti

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui  è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione 

(DUP) 2024-2026;

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-

2026;

- la  Deliberazione giuntale n.  1 del  8 gennaio 2024,  eseguibile  ai  sensi  di 

legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-

2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. 

n. 113/2021;

- l'art.  48  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  75  dello  Statuto  comunale  e 

ritenute le proprie competenze a provvedere trattandosi di intervento non 

ricompreso negli atti di programmazione dell'Ente;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 4 / 8



Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 

2000 e s.m.i., sulla proposta della deliberazione in oggetto, come 

sotto riportati

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di aderire all'iniziativa Dantedi' del 25 marzo 2024 proponendo 

alle scuole due proiezioni del docufilm "Mirabile Visione: Inferno'', 

come descritto nelle premesse, presso la Sala Luttazzi;

2. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  l'assunzione  delle 

spese relative alle attivita' descritte in premessa;

3. di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 

provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 

bilancio  e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n. 

208/2015;

- di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 

scadenza nel 2024;

- di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 

2024: Euro 676,98;

4. di  dichiarare  I'immediata  esecutivita'  del  provvedimento  per  le 

motivazioni indicate in premessa, in base alle norme ivi richiamate.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 5 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-15/8/24-3(3558)

Proposta di deliberazione:    "Mirabile Visione: Inferno” - proiezione per le scuole 
del docufilm sull’Inferno di Dante per il Dantedì 2024.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. corr.16-15/8/24-3(3558)

Proposta di deliberazione: "Mirabile Visione: Inferno” - proiezione per le scuole 
del docufilm sull’Inferno di Dante per il Dantedì 2024.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 7 / 8



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
26/02/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 90.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    90 del 26/02/2024 pag. 8 / 8



 Atto n. 90 del 26/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2024 10:01:36

NOME: SERENA TONEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2024 13:55:48


